CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2024
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Fazenda, a respeito da notícia que
nossa  moeda,  o  real,  foi  a  segunda
que mais desvalorizou em 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50,  § 2º, da

Constituição Federal  e  na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Fazenda, quanto a notícia que

nossa moeda, o real, foi a segunda que mais desvalorizou em 2024.

Com  o  objetivo  de  instruir  as  informações  relativas  a  este

requerimento de informações, e,  também,  tendo  como base  os  informativos

veiculados  pela  imprensa,  solicito  que  sejam  respondidos  os  seguintes

questionamentos:

1) Quais  são  os  principais  fatores  que  o  Ministério  da

Fazenda identifica como responsáveis pela desvalorização

do real em 2024?

2) Como o Ministério avalia o impacto dessa desvalorização

sobre a economia brasileira, especialmente em relação à

inflação e ao poder de compra das famílias?

3) Quais  medidas  o  Ministério  está  considerando  ou  já

implementou  para  estabilizar  o  real  e  evitar  uma  maior

desvalorização da moeda?

4) Há planos para revisar a política cambial atual? Como o

governo  pretende  garantir  que  a  moeda  se  mantenha

estável frente a flutuações no mercado internacional?

*C
D2

47
01

43
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247014392900

RI
C

n.
40

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

16
:3

3:
23

.7
47

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

5) Que  previsões  o  Ministério  tem  em  relação  ao

comportamento do real nos próximos meses? Existe uma

estratégia  específica  para  lidar  com  possíveis  novas

desvalorizações?

6) Como  o  Ministério  pretende  restaurar  a  confiança  dos

investidores  tanto  nacionais  quanto  internacionais  diante

dessa situação?

7) Quais ações estão sendo pensadas para apoiar setores da

economia  que  foram  severamente  impactados  pela

desvalorização  da  moeda,  como  o  agronegócio  e  a

indústria?

8) O Ministério tem um plano de comunicação para informar a

população sobre os efeitos da desvalorização do real e as

ações que estão sendo tomadas para enfrentá-la?

9) Como  está  sendo  a  colaboração  entre  o  Ministério  da

Fazenda e o Banco Central para lidar com essa questão?

Existem  planos  de  ações  conjuntas  para  estabilizar  a

moeda?

10)O Ministério está realizando alguma avaliação de riscos em

relação  a  possíveis  consequências  de  uma  maior

desvalorização do real para a economia e para as finanças

públicas?

Por  fim,  solicita-se  o  fornecimento  de  informações

complementares que o senhor Ministro da Fazenda, entenda como relevantes,

que  possam ajudar  a  obter  esclarecimentos  sobre  a  situação  da  moeda  e  as

medidas que estão sendo adotadas para enfrentar os desafios econômicos atuais.

*C
D2

47
01

43
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247014392900

RI
C

n.
40

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

16
:3

3:
23

.7
47

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

JUSTIFICAÇÃO

Nos  últimos  dias,  temos  acompanhado  com  crescente

preocupação a notícia alarmante de que nossa moeda, o real, foi a segunda que

mais desvalorizou em 2024. Essa situação não apenas afeta a economia como

um todo, mas também impacta diretamente a vida de milhões de brasileiros.

Segundo  notícias1, das  27  moedas  avaliadas,  o  real  foi  a

segunda que mais perdeu valor em comparação ao dólar, no intervalo de tempo

entre janeiro e 31 de outubro de 2024. Segundo este ranking, a moeda brasileira

sofreu uma queda de 16,21% e foi apenas superada pelo peso argentino, que

teve  uma  retração  de  18,40%,  Se  levarmos  em  conta  somente  o  mês  de

outubro, o real ainda é a segunda moeda que mais se desvalorizou. No entanto,

neste cenário, a primeira posição é ocupada pelo peso chileno.

Salienta-se,  que a desvalorização do real  traz consequências

imediatas e graves.  Aumenta  a inflação,  encarecendo produtos  essenciais  e

comprometendo  o  poder  de  compra  das  famílias.  Os  preços  dos  alimentos,

combustíveis e serviços estão em constante alta,  afetando principalmente os

mais vulneráveis. A sensação de insegurança econômica se torna palpável, e

muitos cidadãos já  estão sentindo os efeitos  dessa desvalorização em seus

orçamentos.

Ademais, a desvalorização da moeda pode minar a confiança

dos  investidores,  dificultando  a  atração  de  novos  investimentos  no  país.  A

instabilidade financeira pode levar a uma fuga de capitais, exacerbando ainda

mais  a  situação  econômica  e  limitando  as  oportunidades  de  crescimento  e

desenvolvimento.

Além disso, a situação é preocupante e requer atenção urgente.

O futuro econômico do Brasil  depende de ações eficazes para reverter essa

tendência e proteger os interesses da população. É hora de unir esforços para

enfrentar  esse  desafio  e  garantir  um  ambiente  econômico  mais  seguro  e

promissor para todos.

Diante do exposto, é fundamental que medidas sejam tomadas

1 https://www.contrafatos.com.br/entre-27-moedas-o-real-foi-a-segunda-que-mais-desvalorizou-em-
2024/ *C
D2

47
01

43
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247014392900

RI
C

n.
40

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

16
:3

3:
23

.7
47

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

para estabilizar nossa moeda e restaurar a confiança na economia brasileira. O

governo  precisa  agir  rapidamente  para  enfrentar  as  causas  dessa

desvalorização,  implementando  políticas  que  promovam  a  estabilidade

financeira e incentivem o crescimento sustentável.

Sala das Sessões, em       de                  , de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

47
01

43
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247014392900

RI
C

n.
40

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

16
:3

3:
23

.7
47

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2024